

GŁOS POMORSKI

Nr. 10 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub na listowego miesięcznie 2,15 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką eo 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarebk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-tamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 am. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m 3-tam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zapłacony 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ ✧ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✧ ✧ ✧

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 14-go stycznia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Położenie w Gdańsku.

Niezadowolone i obawy gdańskiej ludności polskiej. — Przeciw kłamstwom: nie nocą lecz za dnia zawieszano skrzynki pocztowe. — Co robił przedstawiciel rządu niemieckiego na tajnym posiedzeniu komisji głównej sejmiku gdańskiego?

Gdańsk, 12. 1. — Wiadomość, podana przez wczorajszą „Danziger Zeitung“ o zadowoleniu się rządu polskiego ironizmem i szyderczym oświadczeniem senatu gdańskiego w sprawie poczty polskiej w Gdańsku, który to senat wyraził ubolewanie li tylko za poradą wysokiego komisarza Ligi Narodów, wywołała wśród Polaków, zamieszkałych w Gdańsku jak najfatalniejsze wrażenie.

Jak przedtem witano z uczuciem zadowolenia i ulgi stanowisko i zapowiedź komisarza generalnego Rzeczypospolitej Polskiej p. Strassburgera, że domagać się będzie pełnej satysfakcji od senatu gdańskiego, tak obecnie z wielką przykrością przyjęto nadeszłą z Warszawy wiadomość o zadowoleniu się naszego rządu oświadczeniem senatu gdańskiego.

Sentyment Polaków gdańskich odwrócił się teraz zupełnie od obecnego rządu polskiego, który okazał w sprawie Gdańska wielką słabość.

Powszechnie przypuszczano, że Polska hakatę gdańską ugnie na kolana przed majestatem Rzeczypospolitej Polskiej, a tymczasem jak z oburzeniem mówią w tutejszych kołach polskich „hakata gdańska zmusiła Polskę do ugłęcia kolan“. Rząd Polski złożył, nawet według opinii rozsądnych Niemców, świadectwo słamazarności.

Według informacji zasięgniętych z kół zblizonych do senatu, początkowo zredagowano dwa teksty oświadczenia przeprosin. Pierwotnego tekstu — ze względu na ostrzejszy i bardzo ironiczny ton — nie wysłano w obawie, że Polska odrzuci go, tymczasem teraz członkowie senatu gdańskiego przychodzą do przekonania, że nawet i to pierwotnie zredagowane oświadczenie Polska by przyjęła.

Wobec powyższego faktu w Gdańsku oczekują niecierpliwie chwili, kiedy na rozkaz wysokiego komisarza Ligi Narodów lub orzeczenie Ligi Narodów Polska będzie zniewolona pousnawać pomieszczane w mieście skrzynki pocztowe.

Gdańsk, 12. 1. (Pat.) Dziś rano powrócił do Gdańska komisarz generalny Rzplitej Polskiej p. Strassburger i natychmiast objął urządowanie.

Gdańsk, 12. 1. (Pat.) Energiczne i poważne stanowisko polskiej opinii publicznej oraz rządu polskiego (? — red.), a zwłaszcza ostatnie oświadczenia, wy-

głoszone przez ministra Thugutta, ministra Skrzyńskiego i ministra Strasburgera w sprawie poczty polskiej w Gdańsku wywołały w Gdańsku otrzeźwienie, objawiające się przedewszystkiem w tonie tutejszej prasy niemieckiej, która z wyjątkiem organu nacjonalistycznego, pisze o całej aferze z wielką powściągliwością i ostrożnością, stwierdzając, że sprawa ta znalazła się obecnie na gruncie czysto rzeczowym. Prasa pokłada całą nadzieję w wysokim komisarzu Ligi Narodów, od którego oczekuje pomyślnego dla Gdańska załatwienia sprawy polskiej poczty w Gdańsku.

Gdańsk, 12. 1. (AW.) W nastroju związku z incydentem o pocztę polską Gdańska, daje się zauważyć w kołach gdańskich uspokojenie. Panuje nadzieja, że sprawa ta zostanie załatwiona pokojowo. Wywołuje to zadowolenie, zwłaszcza w kołach gospodarczych, które awanturą nacjonalistyczną były poważnie zaniepokojone.

Gdańsk, 12. 1. (Pat.) Wobec uporczywie powtarzanych przez prasę gdańską twierdzeń, jakoby polskie skrzynki pocztowe wywieszono zostały w nocy, Polska Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Gdańsku w komunikacie, rozesłanym do prasy, zażądała na zasadzie ustawy prasowej sprostowania stwierdzającego, że skrzynki te zostały wywieszono w poniedziałek, dnia 5 bm. w czasie od godz. 9.30 do 10 rano.

CO ROBI NA TAJNYM POSIEDZENIU NIEMIEC W GDAŃSKU?

Gdańsk, 12. 1. (Pat.) „Baltische Presse“ donosząc o ostatnim posiedzeniu komisji głównej gdańskiego sejmiku z soboty 10 bm., na którym omawiano ustawy finansowe, podaje niezwykle charakterystyczny, a zarazem interesujący szczegół, a mianowicie, że w posiedzeniu tem wziął udział przedstawiciel rządu niemieckiego radca finansowy Fromme z ministerstwa finansów Rzeszy niemieckiej w celu poinformowania się o tych sprawach. Posiedzenia komisja gdańskiego Volkstagu są poufne, jest przeto niezwykłym objawem — stwierdza „Baltische Presse“, jeżeli w posiedzeniu najważniejszej komisji sejmowej bierze udział przedstawiciel obcego rządu.

Nacjonałści niemieccy przeciw przyznaniu Polsce 5 wsi na prawym brzegu Wisły.

Berlin, 11. 1. — Niemiecko-narodowi wnieśli wczoraj w sejmie pruskim interpelację w sprawie ustalenia granicy pomiędzy Polską i Prusami Wschodnimi na prawym brzegu Wisły. Interpelacja zwraca się przeciwko przyznaniu Polsce 5-ciu wsi na prawym brzegu Wisły. W dniu 1 lutego ma sprawa objęcia prawego brzegu

Wisły przez Polskę otrzymać definitywne zatwierdzenie przez Radę Ambasadorów. Interpelacja zapytuje, co rząd pruski w porozumieniu z rządem Rzeszy zamierza zrobić, aby do tego rozstrzygnięcia nie dopuścić. („Polonja“.)

Premjer Grabski jest chory.

Odroczenie dyskusji nad budżetem Ministerstwa Skarbu do czasu wygłoszenia ekspozycji przez premiera.

Warszawa, 12. 1. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przewodniczący komisji pos. Zdziechowski (ZLN.) zakomunikował, iż otrzymał zawiadomienie od prezesa Rady Ministrów p. Grabskiego, że jest chory i nie będzie mógł wygłosić zgodnie z zapowiedzią swego expose, natomiast gotów jest to uczynić w najbliższy poniedziałek.

W czasie dyskusji pos. Jaroszyński (Ch. N.) postawił wniosek, dyskutyjny przez komisję, aby odłożyć rozpatrzenie budżetu Ministerstwa Skarbu do czasu wygłoszenia expose przez premiera, natomiast wziąć pod obrady inne części budżetu

Przesilenie w Niemczech trwa w dalszym ciągu.

Fracja centrowa oświadczyła, że nie weźmie udziału w przewidzianym gabinecie — ale ewtl. zmieni swoje postanowienie.

Berlin, 12. 1. (Pat.) Frakcje centrowe parlamentu Rzeszy powzięły po kilkugodzinnym posiedzeniu wczoraj wieczorem o godz. 9 następującą uchwałę:

Przedłożone wczoraj przez dr. Luthera przedstawicieliom frakcji centrowej w czasie rokowań w dn. 11-go stycznia br. oświadczenia uniemożliwiają frakcjom centrowym wzięcia udziału w przewidzianym gabinecie.

Jak dowiaduje się w tej sprawie biuro Wolffa, minister finansów Rzeszy dr. Luther na podstawie tej uchwały przez cały dzień dzisiejszy kontynuował rokowania z partiami centrum i innymi.

Berlin, 12. 1. (Pat.) Minister finansów dr. Luther konferował dzisiaj ponownie z przedstawicielami frakcji parlamentarnych centrum, którym przedłożył nowe propozycje. Prasa wieczorna donosi, że propozycje te spotkały się z przychylną oceną frakcji, wobec czego minister finansów Rzeszy ma poważne widoki utworzenia gabinetu. Rokowania ministra Luthera mają charakter nieoficjalny, tak, że przedwczesnym byłoby wnosić już teraz o ostatecznym wyniku

III. Wieczór dyskusyjny CHRZEŚC. DEMOKRACJI

odbędzie się

dziś, wtorek (13-go b. m.)

o godzinie 1/2 8 wieczorem

w Ogrodzie Pałacowym przy ul. Strzeleckiej (lokal p. Dominikowskiego).

Referat wypowie p. red. **Szmańdzina** na temat nader aktualny „**Kobieta w życiu społecznym i politycznym**“.

Po dyskusji poruszona zostanie w drugiej części **sprawa gdańska**.

Na wieczór ten zapraszamy tak członków jak sympatyków z prośbą by zechcieli przybyć z swoimi żonami, córkami, siostrami.

Zarząd.

Gedania triumphans.

Grudziądz, 13 stycznia.

Przed rokiem mniej więcej opisywałem w „Głosie Pom.“ procesję w Echnernach. Znana ona jest z tego, że pątnicy skaczą dwa kroki naprzód i jeden z powrotem i że zziębnięci, przemęczeni nareszcie dobiegają do celu.

Ta procesja w Echnernach przypomina mi się, gdy patrzę na naszą politykę gdańską. Pan Strasburger galopuje, Warszawa galopuje. Dwa kroki naprzód, jeden wstecz. Jeden jak druga irytuje się, grozi, pięścią uderza w stół. Aż wreszcie — jak to mówił Bismarck: „Angst vor der eigenen Courage“, — przeraża się własną odwagą i hamuje na całym froncie.

Zarzucają nam Pomorzanom, że upartym jesteśmy narodem i że nie ustępujemy od swego; ale choćbyśmy nie byli upartymi, to iskra poczucia honoru własnego winna płomieniem wstydu zalewać nasze oblicza, wobec tego, że po bezczelnej prowokacji gdańskiej, świstek papieru kładziemy do akt i w siebie i w innych wmawiamy, że ten świstek jest zadośćuczynieniem za świadomą obelgę znieważenia godła państwa polskiego, kontynuowaną w dodatku zarozumiałymi notami burmistrza gdańskiego.

Nikt z nas domagać się nie będzie od jakiegokolwiek dyplomacji osobistej odwagi, ale każdy z nas domagać się może, ażeby dyplomacja polska conajmniej walory zdecydowania i odwagi szukała w nas i na nich polegała i z tego dla siebie najdalej wysunięte wyciągnęła konsekwencje.

Pan Strasburger, mówiąc i odzywając się w obliczu całego świata jako oficjalny generalny komisarz państwa polskiego nie mówił jako prywatna osoba, lecz rzucał na szalę powagę i autorytet narodu polskiego, który w złej i dobrej chwili staje w obronie tego autorytetu. Gdy pan Strasburger uważa, że zniewaga, rzuciona przez senat gdański i jego burmistrza w twarz narodowi polskiemu po jakichś 24 godzinach dla tego staje się zadośćuczynieniem, że pan Strasburger tego jest zdania, a panowie Skrzyński i Thugutt mu to kontrasygnują, wtedy pojęcie podobne jest jednostronne, może dyplomatycznie uzasadnione, lecz powodujące fatalne refleksje wśród narodu polskiego, który w pierwszym rzędzie jest gwarantem honoru Polski. Ten honor Polski naruszył Gdańsk i oświadczenie panów Thugutta, Skrzyńskiego i Strasburgera może być enuncjacja osobista ministrów ale nigdy przenigdy wyrazem woli narodu polskiego.

Trzeba to jasno i otwarcie powiedzieć, ażeby Gdańsk i świat cały nie odniósł mniemania, że naród polski jest już do tego stopnia znieczulony na różne niespodzianki naszej dyplomacji, że nie reaguje na obelgi i nie odczuwa ich sromu. Mimo dobrych rad, które udzielać może Wysoki Komisarz i mimo bojaźni, która staje się już suprema lex naszej polityki.

Gdańsk triumfuje! I ma o co i za co!

